
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 146 del 07-11-2014 

OGGETTO:
NOMINA RENDICONTATORE SGATE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA. 

L'anno duemilaquattordici addì sette del mese di Novembre alle ore 13:45 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
CHE , a partire dal 1 gennaio 2009, i cittadini in condizioni di disagio economico o in gravi condizioni di 
salute possono usufruire di agevolazioni sulle tariffe dell'energia elettrica e successivamente anche per il 
gas, come stabilito dal DM 28/12/2007, n. 836, recante “ determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni  della  spesa  sostenuta  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  i  clienti  economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”;
CHE la gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas si fonda sul seguente 
quadro normativo:

• DM 28/12/2007,  n.  836  ”Determinazione  dei  criteri  per  la  definizione  delle  compensazioni  della 
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i 
clienti in gravi condizioni di salute”;

• Deliberazione ARG/elt 117/08 del 6/8/2008 dell'Autorità dell'energia elettrica e il gas, concernente 
“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica 
sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28/12/2007”;

• Delibera  ARG/GOP 48/11  del  6/10/2011  dell'Autorità  dell'energia  elettrica  e  il  gas  concernente 
l'”Approvazione dell'integrazione della Convenzione tra l'Autorità per l'energia elettrica e il  gas e 
l'Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  di  cui  alla  deliberazione  dell'Autorità  2/10/2008,  GOP 
45/08”;

PRESO ATTO:
che l'Associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) a seguito della Delibera dell'Autorità per l'energia elettrica 
e il gas emanata ad agosto 2009, ha siglato una Convenzione con la stessa Autorità che ha portato alla 
realizzazione del Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe elettriche (SGAte);
che tale sistema consente ai Comuni di gestire l'iter burocratico previsto per la valutazione ed accettazione 
delle domande presantate dai cittadini;

CONSIDERATO che il comune per attivarsi su portale SGATE deve richiedere le credenziali di accesso che 
saranno inoltrate da ANCITEL solo dopo che sarà stato individuato l'Amministratore Locale del sistema e 
trasmesso l'apposito modulo di richiesta di credenziali, con allegato documento ufficiale di individuazione 
dell'Amministratore;

CHE questo  Ente  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  139  del  28/10/2014  ha  nominato  quale  nuovo 
Amministratore Locale di password del sistema SGAte l'attuale Dirigente dell'Area Finanze dr. Giuseppe 
SPOLZINO;

RICHIAMATA la nota ANCI N. 263/ST/AG/ag.13 del 19/11/2013 avente per oggetto: SGAte erogazione 
contributo maggiori oneri sostenuti da Comuni-, che comunicava il rimborso dei costi di gestione per ogni 
annualità a partire dal 200 e e la Pec del 21/10/2014 avente per oggetto: SGAte – Disponibilità rendiconto 
economico per i Maggiori oneri del Bonus Energetico che comunicava la disponibulità del Rendiconto 
Economico 378236668 per ilperiodo 01/01/2012- 31/12/2012; 

VISTO il Vademecum operativo con cui SGAte – ANCI disciplina il processo di rimborso dei maggiori oneri 
sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus 
elettrico e del bonus gas; 

VISTO il punto 3.1.2. del sopracitato vademecum operativo con cui viene stabilito che il Rendicontatore è il 
soggetto, individuato con apposito atto di nomina dell’Amministrazione comunale, delegato alla gestione del 
processo di riconoscimento dei Maggiori oneri ed in particolare all’approvazione del Rendiconto Economico 
e contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito; 

VISTO il  punto  3.2.2  –  Nomina  del  Rendicontatore  -  del  sopra  citato  vademecum  operativo  con  cui 
l’Amministrazione comunale deve provvedere,  mediante apposito atto di  nomina,  all’individuazione della 
figura delegata dall’Ente alla gestione delle diverse fasi del processo; 



CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale AA.GG. n. 38 del 13/3/2014 è stato nominato quale 
Rendicontatore SGATE il dott. Dott. Nicola Puglia–Dirigente dell'Area Finanze ;

PRESO ATTO che il dr. Nicola Puglia ha terminato il rapporto di lavoro con questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che necessita nominare in sostituzione del dr. Nicola Puglia un nuovo nominativo quale 
Rendicontatore comunale del sistema SGATE;

PRESO ATTO che l'amministratore SGAte del Comune può ricoprire anche l'incarico del Rendicontatore ;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa a 
carico  del  Bilancio  comunale  ,  espresso dal  competente  responsabile,  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.vo 
18/08/2000, n.267;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267;
CON VOTI….

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni citate in premessa

1- di nominare Rendicontatore dello SGAte del Comune di Sala Consilina il Dirigente dell'Area Finanze dr. 
Giuseppe SPOLZINO;

2- di stabilire che il Rendicontatore comunale dovrà portare a termine tutte le operazioni previste dalle linee 
guida e dal vademecum dello SGATE ai fini dell'accredito sul bilancio comunale del rimborso dei maggiori 
oneri sostenuti dall'Ente per la gestione dei Bonus Gas ed Elettrico;

3-  di  demandare  al  predetto  Dirigente  di  Area  Finanze  l'adozione  degli  atti  conseguenti  al  presente 
provvedimento 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza.

Sala Consilina, 6/11/2014 IL DIRIGENTE AA. GG.
Dr. Ciro ESPOSITO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
RITENUTA la propria competenza;
CON VOTI unanimi,espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA

1. di approvare, come in effetti  con la presente approva,  per le ragioni  indicate nelle premesse, la 
proposta  che  precede  in  tutte  le  sue  parti,  individuando quale  Rendicontatore  dello  SGAte  del 
Comune di Sala Consilina il Dirigente dell'Area Finanze dr. Giuseppe SPOLZINO;

2. di  rendere,  con  successiva  votazione  palese  ed  all'unanimità,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.47,  comma 3,  della legge 8.6.1990, 
n.142, attesa l'urgenza illustrata in premessa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 10/11/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 10/11/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-
line del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-11-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


